1

“DECRETO Nº 5.693”

DATA: 25 de abril de 2022.

SÚMULA: Dispõe sobre a atualização da composição dos membros
representantes do Conselho Municipal de Educação de Nova Esperança
(CME) com Câmara Técnica do FUNDEB, para o Biênio 2020-2022,
revoga o Decreto nº 5.538, de 16 de setembro de 2021 e dá outras
providências.

CONSIDERANDO a necessidade de atualização da composição dos
membros representantes do Conselho Municipal de Educação de Nova
Esperança (CME) com Câmara Técnica do FUNDEB, para o Biênio 2020-
2022, devido à movimentação de pessoal na Secretaria Municipal de
Educação e Cultura, conforme Ofício nº 155/2022/SEME (Memorando
1DOC 605/2022);

CONSIDERANDO a necessidade de nomeação do Presidente e do Vice-
Presidente, eleitos entre os novos membros, nos termos da legislação
vigente;

O Sr. MOACIR OLIVATTI, Prefeito Municipal de Nova Esperança, Estado
do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI
do art. 53 c/c o art. 75, I, “a” da Lei Orgânica do Município (LOM) e art.
4º da Lei Municipal nº 2.487, de 26 de novembro de 2015 e art. 10 da
Lei nº 2.315 de 13 de setembro de 2012;

DECRETA:

Art. 1º. FICA atualizada a nomeação dos membros que compõem o Conselho Municipal de
Educação de Nova Esperança (CME), com Câmara Técnica do FUNDEB, para o Biênio 2020-
2022, nos termos da Lei Municipal nº 2.315, de 13 de setembro de 2012, alterada pela Lei
Municipal nº 2.487, de 26 de novembro de 2015, da seguinte forma:

I - Câmara da Educação Básica:
a) 1 (um) representante da Secretaria Municipal da Educação:
Titular: Marcelo de Oliveira - CPF/MF nº 075.872.889-10
Suplente: Danielle Pires de Oliveira Bernardi - CPF/MF nº 044.078.799-80

b) 1 (um) representante do Magistério Público Municipal:
Titular: Adelita Aparecida Romanhole de Marchi - CPF/MF nº 024.974.229-23
Suplente: Solange Volpe Rosa Lopes - CPF/MF nº 635.491.319-68

c) 1 (um) representante dos Diretores de Unidades de Educação e Ensino da Rede Pública
Municipal:

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

2D
4-

1C
C

A
-2

5D
C

-7
3A

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
2D

4-
1C

C
A

-2
5D

C
-7

3A
3

2

Titular: Márcia Kelly Romanini Resende - CPF/MF nº 905.647.589-49
Suplente: Debora Rodrigues da Costa Rando - CPF/MF nº 870.028.929-91

d) 1 (um) representante dos Conselhos Escolares Municipais ou equivalentes:
Titular: Rozana Salvaterra Izidio - CPF/MF nº 856.664.329-15
Suplente: Elisandra Rodrigues da Silva - CPF/MF nº 024.769.499-14

e) 1 (um) representante das Escolas Privadas, sendo de uma instituição que mantenha
Educação Infantil:
Titular: Ederson Paulo Rech - CPF/MF nº 062.891.489-07
Suplente: Josieli Cristina Roque de Souza - CPF/MF nº 081.884.479-51

II - Câmara do FUNDEB, nos termos da Lei nº 11.494, de 2007:
a) 2 (dois) representantes do Poder Executivo Municipal dos quais pelo menos 1 (um) da
Secretaria Municipal de Educação;
Titular: Gilmar Bittiol - CPF/MF nº 297.811.978-03
Suplente: Marcelo Prado de Brito - CPF/MF nº 027.916.169-77

Titular: Sandra Cristiane Stella - CPF/MF nº 765.392.889-72
Suplente: Zilma Ornelas Bassi - CPF/MF nº 279.995.569-04

b) 1 (um) representante dos professores da Educação Básica Pública Municipal;
Titular: Socorro Alves de Oliveira - CPF/MF nº 557.573.169-34
Suplente: Andréia Zacharias Cardoso - CPF/MF nº 038.298.379-33

c) 1 (um) representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais;
Titular: Adriana de Cássia Rodrigues Zolin Benalia - CPF/MF nº 870.023.109-68
Suplente: Paula Juliana Machado Rodrigues - CPF/MF nº 029.452.889-07

d) 1(um) representante dos servidores Técnico-administrativos das Escolas Públicas
Municipais;
Titular: Karoline Araújo dos Santos Melo - CPF/MF nº 076.215.229-09
Suplente: Jacqueline Martinez Moraes - CPF/MF nº 545.586.899-34

e) 1 (um) representante do Conselho Tutelar;
Titular: Zacarias Clemente da Rocha - CPF/MF nº 329.099.349-34
Suplente: Celso Claudemir Ninno - CPF/MF nº 436.151.209-49

f) 2 (dois) representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública Municipal;
Titular: Daniele de Assis - CPF/MF nº 096.542.189-92
Suplente: Isabel Cristina da Silva e Souza - CPF/MF nº 088.754.389-86

Titular: Aline Covissi Viaes - CPF/MF nº 062.941.479-30
Suplente: Franciele Soyara Cordeiro - CPF/MF nº 074.405.919-41

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

2D
4-

1C
C

A
-2

5D
C

-7
3A

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
2D

4-
1C

C
A

-2
5D

C
-7

3A
3

3

g) 1 (um) representante dos Estudantes da Educação Básica Pública;
Titular: Laura Maria Cenedese Carvalho - CPF/MF nº 143.408.069-27
Suplente: Carina Baquin do Nascimento - CPF/MF nº 117.246.889-50

Art. 2º. Ficam nomeados o Presidente e o Vice-Presidente do Conselho Municipal de Educação
(CME), eleitos entre seus membros, nos termos da legislação vigente:

I - Presidente: Márcia Kelly Romanini Resende
II - Vice-Presidente: Rozana Salvaterra Izidio

Art. 3º. Fica revogado o Decreto nº 5.538, de 16 de setembro de 2021.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS
VINTE E CINCO (25) DIAS DO MÊS DE ABRIL (04), DO ANO DOIS MIL E VINTE E DOIS (2022).

MOACIR OLIVATTI
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

2D
4-

1C
C

A
-2

5D
C

-7
3A

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
2D

4-
1C

C
A

-2
5D

C
-7

3A
3